τρισεως ἀνομιεσθαι τὴν ἁγίαν Τριάδα, καθάπερ

CAPUT CCCXIX.

De doxologia « Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, » et a quibus composita fuerit.

Deinde alius dicitur hymnus a Patribus compositus in gloriam ejusdem sanctae Trinitatis, ut dicunt quidam, a Melitio et Flaviano e sanctis Antiochiae patriarchis : « Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, et nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen. » Quae adversus Sabellium et Arium ple sunt composita. Hoc quidem : Gloria adversus Arianos, quoniam una est gloria sanctae Trinitatis, et consubstantialis est Trinitas; ista vero : Patri et Filio et Spiritui sancto, contra Sabellium unam personam sanctam esse Trinitatem ore blasphemo asserentem; his autem verbis : et nunc et semper, et caetera, ostenditur eandem esse, et semper esse, et immutabilem esse Trinitatem, necnon Trinitatis gloriam et nunc et semper esse, et in saecula futuram esse. Deinde dicitur : « Sanctissima Trinitas, miserere nobis. » Quae oratio a Patribus accepta est, ac primum in ea invenire est tres personas simul, quoniam una est eis divinitas et essentia et virtus, ac indivisibilis trinitas,

secundo personarum numerum propter proprietates, Patris scilicet : « Domine, propitius esto peccatis nostris ; » Filii : « Domine, ignosce peccatis nostris ; » sancti autem Spiritus : « Sancte, inspicere et sana infirmitates nostras ; » et tertio trium personarum unitatem ex his : « Propter nomen tuum, » Dominus quidem Pater, quoniam Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus propter consubstantialitatem naturam ; una enim trium est dominatio et unus solusque Deus est Trinitas ; Dominus etiam Filius, quoniam Pater omnibus dominatur, necnon Spiritus sanctus ; sanctus autem Spiritus, quoniam sancti sunt Pater et Filius. Istud quidem : « Domine, miserere nobis, » ex David sumitur, illud vero : « Propitius esto peccatis nostris, » vox est publicani ex divino Evangelio accepta ; verba autem : « Parce peccatis nostris, » tam ex evangelio dicente : « Dimitte nobis, » quam de prophetis et Patribus excerpuntur ; at illa : « Inspicere et sana infirmitates nostras tum ab Evangelio, tum a psalms colligitur ; ex psalms vero istud, propter nomen tuum. Deinceps ter recitatur : « Domine, miserere, » propter sanctam Trinitatem. Unus enim Dominus Trinitas, quoniam vero Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, ter dicitur gratia sanctae Trinitatis. Et rursus statim Gloria Patri, et caetera, propter communem Trinitatis gloriam. Denique si Salvatoris oratio, casus sententiam, quantum in nobis erit, vel brevissimam jamjam explicaturi sumus.

CAPUT CXCX.

Succincta interpretatio sanctissimae orationis, « Pater noster. »

« Pater noster, » tum quia noster est conditor, qui nos ex nihilo plasmavit, tum quia secundum gratiam Pater per Filium ejus qui secundum naturam factus est nobis similis. « Qui es in caelis ; » nam in sanctis requiescit qui sanctus est, prout scriptum est, nobis autem sanctitate praestant qui in caelo sunt angeli, terraque purius est caelum ; ideo in caelis potius est Deus. « Sanctificetur nomen tuum ; » quoniam sanctus es, in nobis etiam nomen tuum sanctifica ; nos quoque sanctifica, ut tui facti, nomen tuum sanctificemus, et tanquam sanctum praedictetur, et a nobis glorificetur, neque per nos blasphemetur. « Adveniat regnum tuum ; » esto rex super nos per bona opera, minime vero inimicus infensissimus propter opera nequitiae. « Adveniat regnum tuum, » ultima nempe dies, quoniam super omnes et in ipsos inimicos regnabis, et regnum tuum erit aeternum, sicuti est ; illud autem adveniet sanctis et ad hanc hereditatem paratis. « Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra ; » velut angelos nos constitue, ut quemadmodum in eis, ita et in nobis ac per nos voluntas tua adimpleatur, vel etiam ne prava humanaque voluntas nostra, sed tua fiat pura ac sancta, ut perinde ac terrena caelestibus adunati, sic et in nobis qui in terra sumus caelestia conjungas. « Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie ; » etsi caeleste opus petierimus, mortales tamen sumus, panemque

« ἡμῶν, » τοῦ Ἰησοῦ, « Δέσποτα, συγχώρησον τὰς ἀνομίας ἡμῶν, » τοῦ ἁγίου Πνεύματος, « Ἄγιο, ἐπίσκεψαι, καὶ ἰασαὶ τὰς ἀσθενείας ἡμῶν. » καὶ πάλιν αὖθις τὸ ἐνιαῖον τῶν τριῶν, « Ἐνεκὲν τοῦ ὀνόματός σου. » Καὶ ὁ μὲν Πατὴρ Κύριος, ὅτι καὶ Κύριος ὁ Ἰησὺς, καὶ Κύριος τὸ Πνεῦμα, διὰ τὸ ὁμοούσιον, ἔπει μίαν κυριότητος τῶν τριῶν, καὶ εἷς ἐστὶ Κύριος ἢ Τριάς μόνος· ὁ δὲ Ἰησὺς Δεσπότης, ὅτι καὶ ὁ Πατὴρ δεσπόζει πάντων, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ ἅγιον τὸ Πνεῦμα, ὅτι καὶ ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Ἰησὺς ἅγιοι. Καὶ τὸ μὲν, « Κύρια, ἐλέησον ἡμᾶς, » ἀπὸ τοῦ Δαβὶδ, καὶ τὸ, « Ἰλάσθητι ταῖς ἀμαρτίας ἡμῶν, » τελευτῶν φωνῆ ἐκ τοῦ θαλοῦ Εὐαγγελίου· τὸ δὲ « Συγχώρησον τὰς ἀνομίας ἡμῶν, » καὶ εὐαγγελικῶν ἐκ τοῦ « Ἄφεες ἡμῖν, » καὶ προφητικῶν, καὶ τῶν Πατέρων· τὸ δὲ, « Ἐπίσκεψαι καὶ ἰασαὶ τὰς ἀσθενείας ἡμῶν, » τοῦ Εὐαγγελίου καὶ ψαλμικῶν· καὶ τὸ, Ἐνεκὲν τοῦ ὀνόματός σου, ψαλμικῶν. Ἐἴτα τὸ, « Κύρια, ἐλέησον, » τρίς· τοῦτο δὲ εἷς τὴν ἁγίαν Τριάδα· εἷς γὰρ Κύριος ἢ Τριάς. Ἐπει καὶ, Ἄγιος, ἅγιος, ἄγιος Κύριος· καὶ τρίς λέγεται διὰ τὴν ἁγίαν Τριάδα. Καὶ εὐθὺς αὖθις τὸ, « Δόξα Πατρί, » καὶ τὰ ἐξῆς, διὰ τὸ ὁμολογεῖν τῆς Τριάδος. Καὶ τὸ τελευταῖον ἢ παρὰ τοῦ Σωτῆρος προσευχῆς καὶ τὴν ἐννοίαν ὡς δυνατὴν ἡμῶν συνοπτικώτερον ἐροῦμεν.